
 
 
 
 

Klinická skupina COVID MZ 
Zápis z jednání KS COVID 

3. ledna 2022, 12:00 

 
Datum vydání:   7.1.2022 
 

 

Přítomni (bez titulů): 

Prezenčně:  Koziar Vašáková, Svrčinová, Rögnerová, Čierna Peterová, Šteflová, Plíšek, 

Rrahmaniová, Marounek, Roháčová  

Omluveni:  Šonka, Adámková, Chlíbek, Macková, Hejdová 

Online: Storová, Sajdlová, Baťhová, Vymazal, Michálek, Knorová, Dlouhý, Stříž, Kynčl, 

Ježo, Marešová, Hojný, Horák, Lengerová 

 

1. Podávání monoklonálních protilátek v závislosti na variantě omicron 

 

Postupně ubývá množství podávaných protilátek. To může být způsobeno informacemi o 

jejich snížené účinnosti vůči omicronu, je však také možné, že jde pouze o důsledek 

klesajícího počtu pozitivních případů. Bylo by dobré MP vyaplikovat v maximálním množství 

dříve, než bude omicron v převaze. 

 

Dr. Čierna Peterová: Pomohlo by upravit indikační kritéria. V tuto chvíli jsou příliš přísná. 

 

Prim. Dlouhý: Indikační kritéria by ponechal. Stále je zde otevřená možnost, aby lékař označil 

pacienta za rizikového (je v doporučení uvedena možnost individuálního zvážení jiných 

rizikových parametrů) a tím mu aplikace MP umožnil. 

 

Prim. Dlouhý: Pomohlo by, abychom se jako klinici dostali včas k výsledům diskriminačních 

PCR. Zda se jedná o deltu či omicron. Jak? Náhledy v ISIN? NZ dá podnět pro Blahu a 

Mackovou. 

 

Doc. Lengerová: je potřeba, aby zůstala zachována povinnost hlásit Dianu. Platí to ještě 

vůbec? Řada laboratoří to nehlásí. Je potřeba změnit mimořádné opatření, musí to být 

povinnost.  Je potřeba umožnit dělat laboratořím a vykazovat více PCR testů. 

 

dr. Sajdlová: v opatření ze dne 10.11.2021 čl. 3 – všichni poskytovatelé mají povinnost hlásit 

do ISIN do 48 výsledek diskriminačních PCR. Bude připraveno nové opatření VZP s platností 

od 26.12. Bude platit, že budou laboratořím hrazena všechna diskriminační PCR v případě 

pozitivního PCR u pacientů s klinickými příznaky onemocnění COVID-19, a to v souladu 

s Mimořádným opatřením MZ. 

 



 
  

 
 
 

Kontakt: kscovid@mzcr.cz 

 
2 

prof. Koziar Vašáková: Preferenčně je diskriminační PCR prováděno u symptomatických 

jedinců, MP by měly být optimálně aplikovány na základě výsledku diskriminačního PCR 

testu u symptomatických pacientů. 

 

prof. Koziar Vašáková: V situaci, kdy bude 50% omicronu (data zajistí ÚZIS) by bez 

diskriminačního PCR neměla být podána MP!! Očekáváme, že toto může nastat během 14 

dnů 

 

Dle informace nám. Blahy byla během svátků doplněna do ISIN funkce, která po přihlášení 

umožňuje lékaři (u pacientů s covid 19 PCR+) zobrazit kódy mutací. Uvedeno do provozu na 

Silvestra. Cesta tedy existuje, byť v API tato informace dostupná není (vyžaduje víc času). 

Tato informace byla 3.1.2022 distribuována na cca 25 tisíc poskytovatelů. Vidět by to měl 

každý, kdo vidí pacienty v ISIN, tedy v zásadě jakýkoli poskytovatel. Aplikační centra by 

tedy tuto informaci měli mít výsledky diskriminačních PCS k dispozici.  

 

Závěr KS: 

Je potřeba doplnit stanovisko k MAB a informovat aplikační centra, že před aplikací je nutné 

podívat se na výsledek diskriminačního PCR do ISIN. Bude připraven manuál pro aplikační 

centra, kde bude jasně popsán celý proces od přihlášení k vyhledání a zobrazení a co dělat v 

případě, že se k těmto informacím nedostanou. Bude doplněno na základě závěru KS: 

 

Žádná z monoklonálních protilátek dostupná t.č. v České republice (bamlanivimab, 

etesevimab, casirivimab, imdevimab, regdanvimab, samostatně či v kombinaci) nemá 

prokázanou aktivitu vůči variantě omikron SARS-CoV-2. Za současné epidemiologické 

situace lze tyto protilátky podávat takto: 

• ideálně se znalostí varianty SARS-CoV-2 u infikované osoby, pak se podávají MAB při 

průkazu varianty delta 

• není-li dostupný výsledek diskrimačního PCR, lze podat MAB v nejlepším zájmu 

pacienta pouze tehdy, pokud výskyt varianty omikron v ČR dle údajů ÚZIS nepřesáhne 

50% 

• pokud záchyt varianty omikron v ČR přesáhne 50% vyšetřených vzorků, lze podávat 

MAB pouze osobám, u nich byla prokázána varianta delta 

• osobě s variantou omikron, která splňuje indikační kritéria k podání monoklonálních 

protilátek, je nabídnuto užívání antivirotik (molnupiravir, nirmatrelvir, remdesivir, 

favipiravir) 

 

Manuál by měl také obsahovat jednoduchou radu pro kliniky, jak má v ISINu uvedené mutace 

hodnotit: 

• Varianta delta: současná přítomnost mutací L452R + P681R 

• Varianta omikron: mutace K417N 

 

2. Dodávky LP vzhledem k jejich účinnosti proti omicronu 

 

mailto:kscovid@mzcr.cz


 
  

 
 
 

Kontakt: kscovid@mzcr.cz 

 
3 

Na základě informací o redukované aktivitě bamlanivimabu a etesivimabu proti omicronu budou 

zastaveny objednávky. ČR vyjádří zájem o monoklonální protilátky, které mají zachovanou 

účinnost na omikron- sotrovimab, tixagevimad (Xevudy) a cilgavimab (Evosheld), případně 

nové látky od Eli lilly a celltrion.  

Je nutné využít všechny objednávky molnupiraviru (Lagevrio) a zaměřit se na zajištění 

nirmatrelviru (Paxlovidu). Pozn. SÚKL: nezapomenout na vyloučení těhotenství a jaterní a 

ledvinové fce 

 

Paxlovid: V tuto chvíli jde o nejnadějnější LP pro prevenci těžkého průběhu covid. Stále 

probíhá komunikace se společností Pfizer ohledně podmínek nákupu a dodávek LP Paxlovid 

(tablety). Vyjasňují se zákonné možnosti MZ, jak lze postupovat, neboť MZ nemůže 

nakupovat, distribuovat ani účtovat LP. Na 4.1.2022 je plánováno jednání zástupců Pfeizer 

s panem ministrem. Členové KS poté budou informování o dalším postupu. 

 

Doc. Plíšek: v této situaci musíte tento lék zajistit jakýmkoli mechanismem 

Prim. Dlouhý: do stanoviska bude jako záložní varianta doplněn remdesivir pro případ, že 

paxlovid nebude v nejbližší době k dispozici.  

 

3. Různé: 

 

- Proteinová vakcína od Novavaxu: kdy bude k dispozici? Dodávky neřeší SÚKL, 

podrobnosti zjistí řed. Baťhová. 

 

- Řed. Marounek: Izrael a 4. dávka očkování. 4. dávku dostanou i zdravotníci, č měsíce od 

3. dávky. Nejsou na to zatím žádná data. 

KS bere tuto informaci na vědomí.  

 

- Dr. Čierna Peterová: žádá VZP o prodloužení výkonu očkování proti covid na příští rok.  

VZP: Bude prodlouženo automaticky, není třeba žádat o prodloužení výkonu. 

 

- Prim. Dlouhý: bude zkrácena izolace? NH: stále probíhají jednání, čekáme na závěrečné 

rozhodnutí. Máme připravený metodický pokyn. 

 

- Prim. Dlouhý: Anakinra. Pro naše podmínky nebudeme požadovat SUPAR, indikace 

upravíme 

 

Další termín jednání: 11.1.2022 ve 13:00 

Datum zápisu: 3.1.2022 

Zapsala: Mgr. Lenka Blažková 

Schválila: prof. MUDr. Martina Koziar Vašáková, Ph.D. 

 

mailto:kscovid@mzcr.cz

